terna parte vasculi emittatur & ad altitudinem digiti emineat supra fundum concavū, & idem cum altero vasculo fiat. Tum tubulus inflectatur penes convexitatem internam fundi & ubi ad limbum ejus venit reflectatur ejus residuum indirectum, ut cum latere vasculi quasi in eadem recta linea procedat, basi perpendicularis supra eum in altum erectus, idem fiat in altero vasculo. Extremitas unius tubi in alterum vas inferatur, ita ut in illud per cavo-sphæricam superficiem intret, & idem cum altero vasculo fiat, spectabuntque se vascula concavis faciebus, & collocato supra suam, basim uno, alterum veluti duabus fultum columellis illi impendebit: addentur autem causâ majoris roboris duæ aliæ similes columellæ, & jam factum erit instrumentum. Collocetur supra unius basim vasculi in quod aqua per foramen quod est in concava ejus superficie tam copiosa fundatur quam copiosam recipere poterit. Tum invertatur instrumentum ut pars quæ erat inferius sit superius; profiliet aqua è vasculo inferiore sursum per fistulam ex eo prominentem, & simul ab eodem recipietur per foramen quod est

est in eo. Ubi fluere deservit, rursus invertatur instrumentum, & rursus fluet.

26. *Alia clepsydra.*

Conjungantur duo vasa ejus formæ cujus solent esse vitra clepsydrarum arenosarum sed fundus uterque dehiscat aliquantum introrsum. In medio unius vasis fundo fiat foramen, & illi immittatur tubus, qui supra basim vasis digito emineat, & subtile foramen exhibeat, altera verò ejus extremitas tantum non contingat apicem vasis, per quem cum alterius vasis non relicto ullo perspirio conjungitur. Similis tubus similiterq; alteri vasi conferruminetur. Rursus in ejusdem basi concava fiat alterum foramen per quod transeat tubus usque ad basim internam alterius vasis, sed eam non contingat. Similiter & similis tubus inducatur alteri basi (sed in omnibus aqueis instrumentis providendum ut illis corporibus per quæ transeunt tubi ita conferruminentur, ne circa illos vel minimus aeri hiatus relinquatur, tum in utraque basi foramen modicum aperiatur. Collocetur vas, infundatur deinde in basim que coelum spectabit aqua, defluet in vas per illud foramen, cui tubus est implantatus, sed prius alterum foramen

ramen quod erat sine tubo, & hoc statim claudatur ne aqua illud vel aer subeat. Sed ante hoc adhuc cuique vasi unus addatur tubulus, id est, uni unus, alteri alter: extremitas una tubuli sit in junctura vasorum, ita ut tubi qui erit in vase inferiore extremitas finiatur una sub ipsum ingressum in vas. superius, altera extremitas tantum non attingat basis internam superficiem inferioris, & idem omnino fiat cum tubo in vase superiori, ut eodem modo os solum in vas inferius immixtat, & totus in vase superiori maneat procurrendo versus basim ejusdem basis sed etiam non attingendo. Per horum modo dictorum tubulorum aqua superius infusa in vas inferius defluet, sed ex illo aerem expellet ad vas superius qui aquam in eo contentam coget foras per tubum salire. Postquam aquæ saltus defecit, aperitur foramen in superioris vasis basē ut aqua in illud defluat, & statim optimè clauditur. Tum instrumentum invertitur. Similis operatio est instruenda deinceps.

27 *Lampas plena oleo quomodocunque voluta non effundetur.*

Immittatur lampas vitrea in circulum, hic altero circulo ambiatur illicque connectatur

Statuer per polos diametraliter oppositos, & hic circulus alio ambiatur, similiterq; cum illo connectatur, & hic rursus alio circulo cingatur, ultimus tandem circulorum sphaerae cavæ inhærescat, quâ per terram quomodocunque volutatâ, oleum non effluet è lampade.

28 *Aqua in vitro vi ignis sursum ascendet.*

Ponatur scutella plena aquæ, accipiatur poculum vitreum & charta accensa injiciatur illi ut calefiat, tum subito ejus orificium aquæ immergatur, ascendet aqua, & quò frigidior aqua & vitrum magis calefactum, eò ascendit aqua altius.

29. *Potest quis intra aquam non madefactus incedere.*

Vas cylindricum, aut potiùs conicum absque infimo fundo seu basi, in omni alia parte optimè clausum ne perspiret, hoc si per basim apertam immittatur aquæ nunquam impletur aquâ nisi evertatur: igitur sint lora intra vas quibus insideat qui sic per aquas volet incedere, aperiat etiam fenestram & eam vitro ita occludat, ne perspirio sit via, ut per eam luce fruatur si etiam aere pro suo respirio egerit, caput extra
vas

vas exerat, sed caveat ne aër circa humores
in vas se insinuet.

30 *Poculum constituere, ex quo si quis sit tu tra-
hat aerem, vinum bibet: si sufflaverit vi-
num in altum profuset.*

Sit poculum cujuscunqve figuræ, sed ita
accommodatum habeat operculum, ut eo
possit claudi ne ullo modo aer subintret. In
medio operculi sit tubus implantatus, ut
clauso poculo vna ejus extremitas tantum
non contingat fundum, altera strictior supra
operculum uno digito emineat. Alius tu-
bus sit interno lateri poculi conferrumina-
tus, ita vt vna ejus extremitas per longitu-
dinem lateris à fundo ad verticem proce-
dens prope verticem intra poculum desinat,
altera poculum prope fundum permeet,
quocirca opus fuerit ut sit inflexa. Infun-
datur jam poculum prope summum, & opti-
mè claudatur. Tum si quis inflat tubulum,
qui prope ejus fundum è poculo egreditur,
viam per tubulum qui ex operculo prospic-
it, foras profuset. Si quis eundem tubu-
lum suxerit, vinum hauriet.

31. *Pisciculus vitreus aut ligneus videtur scu-
tellam aquæ ebibisse.*

Impleatur rore scutella & pisciculus inji-
ciatur,

ciatur, cum scytella soli exponatur; Sol rorem consumet, & putabitur ab ignaro rei, quod periculum contempserit.

32. *Folle fabrilis potest sursum aqua duci.*

Sit cylinder cavus aquæ infixus, habens prope fundum ostiolum apertum, per quod in illud aqua influat. Supra ostiolum sit orbis cum animella qualem superius in anthra posuimus: Supra cylindrum in suo situ naturali horizontaliter adpretetur follis fabrilis ita, ut ejus infernum ostiolum cum animella cavitati incumbat cylindri, & circummuniatur ne aer per aliquem aditum intret, attollatur more coniveto claudaturque follis aqua per rostrum ejus in locum destinatum fluet.

33. *Potest quis infra aquas ambulare.*

Ne ab aqua elevetur, plumbum pedibus alliget. Caputium autem coriaceum capiti induat ita colli alligatum, ne aqua subintrare possit, caputio insit fenestella vitrea ut per eam prospicere possit: Sed ut respirium habeat, e caputio prodeat tubus longus coriaceus par profunditati aquæ, cujus apex sit apertus sed ne mergatur, mylto subere aut utre, aut vesicis inflatis sit circumdatus.

33. *Aqua*

34 *Aqua intra vitrum proficiens, propter
aque defluxum.*

Sit vas vitreum cylindricum quodlibet
clausum, illi per basim ejus immittatur tubu-
lus, cujus pars intra vitrum ad digitos sex
elevata sit, sed ita angustii foraminis, ut non
plus quam acus crassa intret (qualia forami-
na debent esse in tubis per quos aqua sursum
salit) infra vitrum ad palmum, & amplius
protendatur. Procedat etiam alius tubus
ex fundo vasis directe deorsum, sed priore
multo longior. Hoc facto, per priorem tu-
bum aliquid aquæ vitreo vasi injiciatur, &
idem tubus statim in aqua mergatur, effluet
aqua infusa per tubum longiorem, & per
breviorem proficiet illa in quam est immer-
sus. Potest intra id vas vitreum sphaerula
super axem volubiler appensa includi, ut
eam aqua post subsultum recidens circuma-
gat.

35 *Clepsydra in qua descendendo aqua
ascendit.*

Fiant duo vasa similia cylindrica, sed fun-
dum superiorem instar conchæ concavum
habeant, bases planas: conjungantur secum
per duas vel tres colymellas lateribus firmi-
ter affixas, ita ut à se palmo & amplius di-
stant

stent seq; pleis basibus respiciunt, conchæ
 verò illorum spectent extrorsum. Tum in
 uno per centrum conchæ immittatur tu-
 bus desuper arcto foramine infra laxiore &
 tantum fundum basis non contingat; idem
 fiat in altero vase. Demittatur alius tubus
 è superiore vase cujus vertex sit intra vas,
 tantumq; concham infernè non contingat;
 altera verò extremitas subeat vas aliud, &
 sub ejus basi plana intra illud terminetur, si-
 milis tubus similiterque alteri vasi cum re-
 ditu ad primum vas adaptetur. Et jam pa-
 ratum est instrumentum, erigatur, jam ut
 una concha spectet cælum, & aqua supra il-
 lam effundatur, sed prius vas superius per
 aliquod foramen quod habeat epistomium,
 repleatur ad dimidium, dum qua defluet ex
 concha in vas inferius, aqua è canaliculo e-
 recto in conchæ medio sursum profiliet. Et
 ubi salire desiêrit, vas invertatur, & idem
 cum illo fiat quod cum priore factum, & ite-
 rum aqua ex eo sursum subsiliet.

36. *Aqua marina in dulcem.*

Dicitur transire si dolium utroque fun-
 do expolatum terrâ communi non arenâ
 impleyeris, & ita per arenam percolâris a-
 quam.

M

37. *Aqua*

37. *Aqua per vasis orificium effluet.*

Sit vas plenum aquâ, immittatur illi, ut aquam modicè subeat pars aliqua panni, vel telæ lineæ madidæ, per hanc telam, & linum aqua defluet guttatim veluti per siphonem, quo nomine semper intelligimus siphonem incurvum. Sed in his quæ fiunt mētibus vacui, aut per aquæ tractionem ultra 35. pedes negotium non succedit, non enim ultra ascendet aqua, sed pendebit. Hoc idem evenit in anthliis vulgaribus.

38. *Potest impleri dolium sine reservatione orificii.*

Sit epistomii loco arête insertum infundibulum dolio, ita reflexum, ut ejus quidem rostrum sit dolio insertum, os verò supra dolium emineat, seu sit altius, per hoc fundatur liquor in dolium quod tamen desuper habeat qualecunque respirium.

39. *Clepsydra in quâ per sex horas crescit aqua, per totidem decrescit.*

Sit cylinder grandis vitreus, supra se habeat vas aquâ plenum, infra vacuum. Cylinder ipse in sex partes distingvatur, & distinctionibus horæ adscribantur, intra cylindrum assurgat siphon, cujus pes brevior prope

prope fundum inferiorem cylindri desinat, longior verò pes fiat intra vas inferius prope basim illius. Vas etiam utrumque habeat respiria circa vertices. Siphonis gibbus attingat basim vasis superioris. Jam ergò ex base superiore aqua dimittatur, ut intra cylindrum fluat, ascensu suo indicabit horas: & cum ad summum pervenerit (oportet autem ut vasa æquè sint sapacia ac ipse cylinder) cylindri, per siphonem accommodatum, ut æquali tempore descendat per illum aqua, atque antea influebat, defluit & descendet, atque suo descensu horas indicabit.

40. *Statua fundet lacrymas si circa illam candelæ accendantur.*

Collocetur statua supra basim instar vasis concavam bene clausam, à cuius oculis tubulus procedat, & prope basim vasis terminetur. Hoc vas ad dimidium & amplius aqua impleatur. Supra caput statuæ sit vas æneum clausum instar tholi alicuius ita demissum, ut cum penes statuam candelæ ponentur accensæ, vas à candelarum igne calefieri bene possit. Ex hoc tholo procedat tubus cuius

fit vertex inflexus & in modum infundibuli intra tholum prope superiorem fundum dilatatus ac isto suo lato ore deorsum spectans altera ejus extremitas desinat intra vas inferius fundum ejus attingendo & ab eo sursum intra vas ascendendo ut prope fundum inferiorem desinat. Dum ergo candelæ accenduntur tholus calefiet, aer qui in illo est, rarefactus cogetur per tubum in vas inferius descendere & in eo contentum aerem stringet, & junctus illi pellet ad oculos statuz aquam.

41. *Ex domo inferiore aquam deducere ad superiorem &*

In domo inferiore collocetur vas satis capax bene undique clausum, illi desuper immittatur infundibulum, cujus rostrum prope basim intra vas finiatur, habeat etiam tubulum desuper sibi immissum per quem aer quando erit necesse intromitti possit intra vas. ~~hæc duo~~, infundibulum & tubulus habeant extra vas sua epittomia ut claudi aperiri que possint. Ex eodem vase denique fundo ejus infimo implantatus descendat tubus intra vas satis procul, vertex ipsius intra vas cum basi æqualiter terminetur. Hoc facto, collocetur aliud vas in domo superiore mi-

e minus vase priore, ei desuper immittatur
 parvus tubus cum epistomio, ut quando fu-
 erit opus per illum respirare possit: habeat
 etiam prope fundum alium tubum cum epi-
 stomio, per quem aqua promi possit. Ex
 hoc vase superiore demittatur tubus ad vas
 inferius, vertex hujus tubi desinat intra vas
 superius prope ejus fundum superiorem, per
 autem ejus solùm intret vas inferius; rur-
 sus ex ejusdem vasis superioris basi demitta-
 tur tubus satis longus, cujus extremitas in a-
 ere desinat. Tubus quem supra posuimus
 ex vase in vas descendere, habeat epistomi-
 um circiter in medio sui quo claudi possit
 quando erit necesse. Vas inferius aquâ per
 infundibulum aperto respirio impleatur,
 neque effluere sinatur priusquam epistomia
 tam infundibuli, quam tubuli respiratorii
 claudantur. Tum aperto epistomio tubi,
 qui utrumque vas connedit, & clauso opti-
 mè undiq; superiore vase (ex inferiore per-
 mittatur aqua effluere) & tubo qui ex ejus
 fundo descendebat, & in aere desinebat im-
 merso aqua copiosâ veluti fonti. Dum
 aqua effluit ex inferiore, extrahet aerem è
 superiore, in superius autem vas ex fonte vel
 quasi illo fonte, aqua in vas superius ascen-
 det,

det. Quâ dum voles uti, clande epistomio
 tubum, qui vasa connectit. Et aperi vasis
 superioris respirium, & tubulum per quem
 aqua promenda, quâ haustâ quantum erit
 opus, tubus lateralis aperiatur, cætera clau-
 dantur, & si aqua in vas superius non ascen-
 deret, rursus vas inferius esset implendum.

42. *Clepsydra monstrans horas in pari-
 ete descriptas.*

Sit vas prope parietem aquâ plenum, ha-
 beat prope fundum epistomium, per quod
 aqua continuò effluat: aquæ intra vas inna-
 ter tabula lignea, ex qua manus artefacta as-
 surgat digitum in parietem intendens: in pa-
 riete sint lineæ horariæ parallelæ horizonti
 descriptæ, quibus adjecti sint numeri. Li-
 nearum descriptio dependet ab observatio-
 ne aquæ, quantum quâvis horâ descendit,
 nam non æqualiter descendit.

43. *Clepsydra in quâ horas monstrat aqua tam
 sua ascensu quàm descensu.*

Sit tubus æneus prope basim habens duo
 epistomia, unum ab alio distans duobus di-
 gitis. Supra verticem cylindri ænei sit vas
 cum libero respirio, in quo sit tantum aquæ
 ut per sex horas fluere possit, infra cylin-
 drum æneum sit etiam tantum vas cum li-
 bero

vero respiciunt illam totam aquam possit
 excipere. Hoc facto, ad æneum cylindrum
 duo vitrei aquæ inter se crassi & longi appli-
 cantur æneo paralleli, desuper aperti, qui-
 bus horæ inscribantur, uni quidem dum a-
 qua ascendet, alteri cum descendet. Hi
 cylindri vitrei insistant basi, ut per eam tu-
 bulus intra utrumque desinat, uni unum or-
 alteri alterum inferendo, qui tubulus trans-
 versim penetrabit tubum æneum in spatio,
 quod habet intra epistomia, & ipse intra tu-
 bum æneum transforatur, ut per eum aqua
 in cylindros vitreos possit fluere. Dum
 ergo superius epistomium aperietur, aqua
 fluet in cylindros vitreos, & in illis ascen-
 su suo monstrabit horas, dum inferius epi-
 stomium aperietur, aqua in vas infernum
 defluet, & in cylindris vitreis descensu suo
 monstrabit horas.

44. *Aqua suo descensu gyrabit vas è quo
 fluet.*

Sit vas quod suâ basi stylo insitat acuto,
 ut in eo stando gyrare se possit, è vase desce-
 dant quotlibet tubuli sed non perpendicu-
 lariter verum in latus, dum per eos è vase a-
 qua defluet, vas in circum rotabitur.

Quod si vas immotum constitit, & siphonuli formentur è tenuissima bractea in torti instar serpentum, eorum caput id est siphonis pes brevior vasi per orificium immittatur, ut quasi è vase pendeat suo se in illo capite retinens serpens, longior pes pendeat, id est cauda per quam aqua effluat, dū per hos serpentes aqua fluat, tremant & se jactabunt. Ex caudis horum serpentum defluere poterit in viperam ad æquilibrium appensam, ut jam illapsu aquæ demittat caput jam versus serpentes erigat.

45. *Vas suapte super aquas deambulabit.*

Sit vas undiqve clausum ne possit aer perspirare, sit in eo tubus, per quem inserto rostro tollis fabrilis, densetur in illo aer, tum vase collocato super aquas, aer inclusus dimittatur, ille veluti nauta vas super aquam promovebit.

46. *Globulus vitreus sonum edet sclopi.*

Impletur globulus vitreus magnus quantitate pingandii aceto forti ad dimidium, vel aqua in qua solutum est nitrum, claudatur hermeticè & supra cinerem calidissimum ponatur, disiliet cum fragore.

47. *Aqua reddi potest incorruptibilis & indefectibilis.*

Aqua per distillationem defecata claudatur hermeticè intra vitream lagenam. Hæc neque corrumpetur, neque deficiet.

48 *Una libra aqua potest reddi præponderans decem libris.*

Sit aquæ unius libræ in bilance habens æquilibrium contraponidium, immittatur illi id est aquæ globus ferreus decem librarum è funiculo appensus ut intra aquam mergatur neque contingat fundum, jamaqua erit librarum II.

49. *Aquam experiri qua sit tenuior.*

Fac cylindrum ligneum & in aqua detine liberè stantem, in qua mergetur profundius illa tenuior dicenda est. Plura ejusmodi vide in meis Meteoris.

50. *Aquam cogere sursum per immersionem in aliam aquam.*

Fiat vas è materia gravi infra campana basi carens. Illi desuper conferruminetur vas cylindricum undique clausum, sed duos tubos continens: unus procedat intra cylindricum incipiendo ab interna facie superioris fundi non tamen eam contingat, alter pes ejus transeat per campanam, & sub cœ-

lo ejus designat. Alter tubus intra idem cylindricum uno pede tantum non attingit campanam, alterum coarctatum foras extra cylindricum emittat. habeat etiam idem cylindricum in parte sui superiore infundibulum cum epistomio, sic constituto instrumento, aqua per infundibulum immittatur in cylindricum & claudatur ne aer subire possit, deinde campana suo vacuo fundo in aquam ut ei innatet imponatur, è cylindro aqua sursum subsiliet.

Quod si velis ut è cylindrico videatur prosilire ignis, onera cylindricum liquore dactylorum marinorum, ignis prosilire in tenebris videbitur. Vel solùm supra orificium per quod saltare aqua debuit pars formitis accensi ponatur, scintillas jacet,

51. Infusâ in unum vas aquâ, profluat ex alio vinum.

Sint duo vasa æqualia & mensuræ insistant, habeant opercula ut ijs claudi possint ita ut aer non penetret: vertices eorum conjungantur tubo arcuato qui velut semicirculus stet in altum, & unum pedem uni vasi, alterum immittat alteri, non descendendo multum intra vasa. & hic arcus cavus seu tubus in alio quo loco prope vas sinistrum perforetur

tur

tur epistomio, ut claudi & aperiri possit, Jam
 è vasis destinetur unum vinum v.g. dextrum,
 sinistrum aquæ. Ex utriusque vasis præte-
 rea basi procedit tubus, è vasis quidem de-
 xtri fundo brevior qui deinde vino immer-
 gendus erit: è vasis autem sinistri longior
 qui in aere pendeat. Præterea vas dextrum
 habebit prope basim epistomium quo ape-
 ro vinum ex illo promi possit. Vas sini-
 strum impleatur aquâ extracto epistomio
 quod est in tubo arcuato. Et aqua dimitta-
 tur per tubum sinistri vasis deorsum fluere,
 interim attrahetur vinū in vas dextrum dum
 ex illo extrahetur aer à vase sinistro. Et
 clauso arcus epistomio promatur è vase de-
 xtro. Postquam defecerit vinum iterum
 modo priori in vas sinistrum aqua infunda-
 tur & dimittatur effluere, & rursus fluat vi-
 num.

52. *Aqua eadem duos saltus faciet.*

Sit vas cujuscunque figuræ, illi su-
 perponatur globus vitreus ut in eo sal-
 tus aquæ conspici possit: inseratur va-
 si tubus qui prope fundum ejus incipiat
 & in centro globi desinat, alter etiam
 tubus è globi prodeat parte inferiore
 qui

qui sit longior priore & exremitas ejus tendens versus terram sursum reflectatur, ut per eam aqua sursum subsiliat. Ita constituto instrumento vas omnino aquâ impletur, tum claudatur ne ullibi perspiret. Tandem aer ex tubo qui extrâ globum propendet exugatur, sequetur eum aqua, & tam intra globum quàm extra saltus dabit. Sed quæres hic obiter. Cùm aqua si fluat ex vase parallela latera habentē fluat inæqualiter, dum enim plenum est vas plus effluat postea semper minus ac minus: in qua se tandem proportione isti defluxus habent? Resp. In ea, in qua numeri quadrati se subsequentes ordine. i. 4. 9. 16. &c. ita ut quantum ex pleno vase effluxit aquæ unâ horâ, tantum postea horis 4. deinde horis 9. deinde horis 16. &c.

53. *Ex eodem vasis orificio possunt simul diversi liquores prosilire.*

Fiant instrumenta aliquot ejaculantia aquam, quæ jam sat multa superioris descriptis, oneretur quodlibet eorum alio colore tinctâ aquâ, & tubuli ejaculatorii in unum aggregentur.

54. *Quantò ad quod corpus gravius quàm aqua
ejusdem molis explorare.*

Assumptà bilance corpus illud pone in altera scutella, in altera contrapondium quod dato corpori æqualissimè correspondeat. Hoc factò, appende illud idem datum corpus in pilo equino (nam hic cum aqua ejusdem est ponderis nec in ea gravitat, illi & piscis lucius) ita ut intret quidem aquam, sed ad fundum ejus non perveniat, neque etiam bilanx cui alligatus est pilus contingat aquam. Hoc factò, contrapondium descendet & mutabit situm, appone ergo bilanci tantùm ex ponderibus, quantum satis erit. Ut contrapondium consistat ad æqualitatem. Hoc quod apposuisti dat gravitatem corporis, quò aquam superat. Simili modo quæ sit aqua gravior, & qui liquor exploratur. Simili modo inquiritur cubus pedalis aquæ, cujus sit ponderis. Formetur enim cubus pedalis solidus ex aliqua materia quæ mergitur in aqua, ponatur in bilance & addatur contrapondium donec consistat sub æqualitate: deinde cubus ille infra bilancem pilis equinis alligetur, & in aquam demittatur, ita tamen ne bilanx cui cubus est appensus, contingat aquam, aut cubus aquæ funiculum
hoc

hoc facto contrapondium incipiet descen-
dere, addatur ergò lanci vacuæ tantum
ponderum donec contrapondium fuerit ad
æqualitatem reductum. Illud quod addi-
tum est ponderum, est gravitas pedis a quei
cubici.

55. *Qui liquor è duobus gravior.*

Forma globum è cera & per particulas
tantum ei adde plumbi, ut non quidem fun-
dum petat liquoris unius, demergatur ta-
men in illo ut ejus æques superficiem. Et
hæc erit gravitas hujus liquoris. Jam idem
globus sit plumbo aggravatus, deponatur in
alio liquore, si æquè in illo ac in priore con-
sistet, uterque liquor ejusdem gravitatis: si
magis natabit, hic liquor posterior est gra-
vior: Si magis globus mergetur, hic liquor
posterior erit levior. Ex hoc patet, quod
aqua tepida sit levior quàm frigida, quia illi
supernatabit globus, qui in frigida mergi-
tur.

56. *Pisces vitrei intra aquam natabunt.*

Formentur è vitro concavi pisciculi, avi-
culæ &c. instar leguncularum cum forame-
lo, ista injiciantur in vitrum grande plenum
aquâ, & vas claude hermeticè. Si fundum
vasis deinceps immerferis frigidæ, pisciculi
intra

intra vas ascendent: si calidæ immerferis, descendent. Vel, prædictos pisciculos immitte in vas plenum aquâ, quod collum angustum habeat, ut manûs pollice occludi possit, natabunt pisciculi. Sed si os vasis digito ita claueris ut ipsam aquam in eo cõtingas & premas, descendent pisciculi. Sed procurandum ut pisciculi foramella sua obvertant fundo vasis. Vel immitte globulum ex subtilissima bractea ænea factum, habensque foramen exiguum, nabit in vase aquæ, per modicas particulas adde ei plumbum ut leniter mergatur: affunde etiam paulatim salem aquæ, elevabitur globus. Sed ita cautè sal inspergendus aquæ, ne omninò globum expellat ad superficiem aquæ.

57. *Ope aquæ pinnacidia constituere in situ horizontali.*

Sint infixa pinnacidia alicui tabulæ lignæ æque super tabulam elevata. Ut etiam horizonti æquidistant sine tabulam aquæ innatare: per hæc pinnacidia prospiciemus pro aqua ducenda, quis locus altior, quis depressior. Inò id ipsum nos aqua infusa lato vase vitreo docebit, si per ejus superficiem terminos propositos contemplemur.

58. *Charta infra aquam demersa potest non
malesieri.*

Imponatur alicui vitro oblongo charta
profundè, tum vitrum invertatur ut fundum
coelo apponat, & sic imponatur aquæ.

59. *Aqua pondere pressa sursum
profilit.*

Sit vas cylindricum, illud saccus coriace-
us ita factus, ut aquam continere possit, cõ-
pleat; basis sacci sit affixa basi vasis; è ver-
tice sacci prodeat tubus in conum formatus
ita, ut apex illius sit præcisus, per illum enim
aqua profiliet: prope fundum sit tubulus
cum epistomio, per quod vas impleatur a-
quâ. Tum sacco injiciantur plumbi pon-
dera, quæ dum illum comprimunt, aquâ per
conicum tubum exiliet.

60. *Potest quis aquam trahere sursum trahen-
do ærem deorsum.*

Sit vas amplum vitreum desuper clausum,
ne aer ingredi possit, basim ejus in utramq;
partem permeet tubus ita, ut intra vitrum
pars ejus sit angustior, & intra vitrum am-
plior & longior, quæ postea cum volumus
aquam ascendere, debet aqua immitti:
ad datur etiam ejusdem vitri basi saccus co-
riaceus qui per spirare non possit, & orifici-
um

um inierat intra vitrum ad basim adnexum sibi habeat plumbum, dum ergo saccus dimittetur ut ponderese plumbi extendat, aerem è vitro extrahet & aqua subsiliet, potest autem saccus prope fundum habere epistomium, ut postquam aqua impletus è vitro defluente fuerit, aquam paulatim emitrat, & sic diutiùs durabit aeris suctus, & aqua subsultus.

61. *Aqua sub igne constituta potest supra ignem profilire.*

Vas quodpiam v. g. æneum triplici diaphragmate dividatur. Suprema pars erit vacua, neque desuper clausa, & in hac ignis excitandus erit. Secunda pars quæ erit in medio, erit undique clausa, & ex basi illius implantatus illi procedet sursum tubus, qui tamen non continget basim primæ partis, & in hac secunda divisione nihil erit præter aerem. Tertia divisio infima etiam undique erit clausa & terè tota implebitur aqua per aliquod foramen, quod deinde claudendum erit ne perspiret, ex hac infima camera per mediam conscendet tubus in vertice angustatus qui finiatur æqualiter cum toto vase: terminus autem ejus

N

infi.

infimus desinat prope interiorem superficiem partis infimæ.

62. *Aqua metu frigoris ascendet.*

Sit vas v. g. cylindricum utriusque clausum, sed ut possit videri saltus aquæ, melius esset ut pars quæ est supra diaphragma sit vitrea undique clausa: pars quæ est infra diaphragma habeat ex latere foramen quod claudi non oportebit unquam, & per diaphragma tubulus transibit, qui per aquam quæ vas inferius seu pars infra diaphragma semper debet esse plena, descendet & prope basim desinet, in superiori verò parte aliquantum supra diaphragma ascendet, & ibi arctabitur. Jam obruatur nivibus aut glacie pars vitrea quæ est supra diaphragma, aer intra vitrum, vi frigoris densabitur, & minorem locum occupabit, itaque è parte inferiore sursum procurrere debet aqua ut occupet partem residuam loci in vitro.

63. *Aqua compressa potest servire horis indicandis.*

Sit vas cubicum instar cistæ, sed desuper apertum, in eo collocetur saccus etiam cubicus plenus aqua clausus undique optimè, sed in vertice habeat tubum conicum, cui

ver.

vertex abscissus, ut modicum sit foramen, aptetur in latere cubi trochlea grandis, ut latus cubi dum gyratur intrare possit, ac saccum stringere cogereque utaquam jaculetur, ut verò trochlea se gyret capiti ejus imponatur rota lignea fune circumducta, cui ad finem plumbum est alligatum, dum enim plumbum conabitur descendere vertet rotam, rota verò trochleam, quæ quò magis cubum subibit eò magis saccum comprimet & ex illo aquam exprimet, comprimere verò subito non poterit, quia aqua resistit in sacco, itaque lentè gyrabitur, & si indicem detulerit poterit horas in aliqua tabula monstrare.